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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách  

Nhà nước năm 2024 và Kế hoạch đầu tư công năm 2025 

                   

Thực hiện Chương trình công tác tháng 11 năm 2024, UBND huyện tổng 

hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách Nhà nước 

năm 2024 và Kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024 

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-

2025 lên các dự án đầu tư xây dựng nhiều, kế hoạch vốn giao lớn lên ít nhiều 

cũng ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn. Tuy còn một 

số khó khăn, vướng mắc nhưng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự nỗ 

lực phấn đấu của các cấp, các ngành, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, giám sát 

của HĐND huyện, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sát sao của UBND huyện, 

Kế hoạch đầu tư công năm 2024 đã đạt được một số kết quả tích cực, qua đó rút 

ra được một số bài học kinh nghiệm để xây dựng và triển khai tốt hơn Kế hoạch 

đầu tư công các năm tiếp theo góp phần thực hiện hoàn thành Kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND huyện thông qua.  

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024 

Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công được giao trong năm 2024: 294.106  

triệu đồng; thực hiện giải ngân đến ngày 15/11/2024: 151.019 triệu đồng, đạt 

51,35% kế hoạch vốn giao; ước thực hiện cả năm 2024: 294.106 triệu đồng, đạt 

100% kế hoạch vốn giao, cụ thể như sau: 

1. Vốn ngân sách địa phương 

1.1. Vốn ngân sách địa phương cấp tỉnh quản lý 

Kế hoạch vốn giao 10.000 triệu đồng, giải ngân đến 15/11/2024: 10.000 

triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

1.2. Vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý 

Kế hoạch vốn giao năm 2024: 18.009 triệu đồng, giải ngân đến 

15/11/2024: 9.468 triệu đồng, đạt 52,58% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến 

31/01/2025 đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

2. Vốn ngân sách Trung ương 

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2024: 164.280 triệu đồng, giải ngân đến 

ngày 15/11/2024: 82.242 triệu đồng, đạt 50,06% kế hoạch vốn giao; ước giải 

ngân đến ngày 31/01/2025: 164.280 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 



2 

2.1. Chương trình mục tiêu phát triển KT-XH các vùng 

Kế hoạch vốn giao 48.000 triệu đồng, giải ngân đến 15/11/2024: 37.840 

triệu đồng, đạt 78,83% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 31/01/2025:  

48.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

2.2. Ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy 

điện Sơn La huyện Tủa Chùa 

Kế hoạch vốn giao 116.280 triệu đồng, giải ngân đến 15/11/2024: 44.402 

triệu đồng, đạt 38,19% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 31/01/2025: 

116.280 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

3. Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2024: 101.817 triệu đồng, giải ngân đến 

15/11/2024: 49.309 triệu đồng, đạt 47,38% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân 

đến ngày 31/01/2025: 101.817 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

3.1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

Kế hoạch vốn giao 40.197 triệu đồng, giải ngân đến 15/11/2024: 13.986 

triệu đồng, đạt 34,79% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 31/01/2025: 

40.197 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

3.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Kế hoạch vốn giao 4.690 triệu đồng, giải ngân đến 15/11/2024: 4.502 

triệu đồng, đạt 95,98% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 31/01/2025: 

4.690 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

3.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Kế hoạch vốn giao 56.930 triệu đồng, giải ngân đến 15/11/2024: 30.822 

triệu đồng, đạt 54,14% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 31/01/2025: 

56.930 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

 (chi tiết Biểu số 01, 02, 03, 04 kèm theo) 

II. VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG VÀ VỐN CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH 

ĐỊA PHƯƠNG 

1. Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương trình 

“Bừng sáng Điện Biên”) - huyện Tủa Chùa 

Kế hoạch vốn giao năm 2024: 84.601 triệu đồng. Dự án đang trình thẩm 

định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của cơ quan chuyên môn về 

xây dựng. Hiện dự án chưa giải ngân, ước giải ngân đến ngày 31/01/2025: 

62.194 triệu đồng, đạt 73,51% kế hoạch vốn giao. 

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG VỐN KÉO 

DÀI SANG NĂM 2024 

1. Vốn kéo dài năm 2023 sang năm 2024 
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Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công kéo dài năm 2023 sang năm 2024: 

23.602,438 triệu đồng; đã giải ngân: 21.670,715 triệu đồng, đạt 91,82% kế 

hoạch vốn giao, chi tiết cụ thể như sau: 

1.1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Kế hoạch 

vốn kéo dài sang năm 2024: 11.340,749 triệu đồng, đã giải ngân: 10.445,705 

triệu đồng, đạt 92,11% kế hoạch vốn giao; 

1.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Kế 

hoạch vốn kéo dài sang năm 2024: 1.262,778 triệu đồng, đã giải ngân: 1.262,778 

triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao; 

1.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn kéo dài sang 

năm 2024: 10.998,911 triệu đồng, đã giải ngân: 9.962,232 triệu đồng, đạt 

90,57% kế hoạch vốn giao. 

2. Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2024 

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Kế 

hoạch vốn kéo dài sang năm 2024: 2.258 triệu đồng, hiện chưa giải ngân. 

(chi tiết Biểu số 01A, 02A, 03A kèm theo) 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

- Công tác phân bổ vốn kế hoạch đầu tư công năm 2024 cho các chương trình, 

dự án, đảm bảo tuân thủ đúng theo quy định của Luật Đầu tư công và các nguyên tắc, 

tiêu chí theo hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, của HĐND, UBND 

tỉnh; phù hợp với dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm của huyện; 

- Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch đầu tư công của UBND 

huyện được triển khai đồng bộ, quyết liệt, cụ thể với các giải pháp linh hoạt, kịp thời; 

- Công tác quản lý nhà nước về đầu tư công được chú trọng, đảm bảo chặt 

chẽ, đúng quy định; công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; dự án; 

thiết kế kỹ thuật, dự toán đảm bảo quy trình, quy định, đáp ứng yêu cầu, khả năng 

cân đối nguồn vốn; công tác đấu thầu được thực hiện đúng quy định, bảo đảm công 

khai, minh bạch, cạnh tranh trong đấu thầu, lựa chọn được nhà thầu có năng lực, 

kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu về tiến độ gói thầu và chất lượng công trình; 

- Các chủ đầu tư đã chủ động phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên 

quan giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư; công tác 

giải phóng mặt bằng cơ bản đảm bảo tiến độ thực hiện; 

- Các công trình dự án đầu tư trên địa bàn khi hoàn thành, bàn giao đưa 

vào sử dụng đã góp phần phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, từng bước 

xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn huyện. 

2. Một số khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế 
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- Tỷ lệ giải ngân một số nguồn vốn còn đạt thấp chưa đạt mục tiêu đề ra; một 

số dự án mới được điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2024, các dự án này đang triển 

khai thực hiện lựa chọn nhà thầu thi công gây ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân; 

- Chất lượng công tác lập kế hoạch và công tác chuẩn bị đầu tư của một số 

đơn vị chuyên môn, các chủ đầu tư còn hạn chế, chưa chủ động dẫn đến việc 

phải hủy bỏ danh mục, điều chỉnh dự án, vốn đầu tư; 

- Việc chấp hành các quy định của Luật Đầu tư công; công tác bồi thường, 

GPMB tuy đã được tập trung chỉ đạo, song vẫn còn nhiều khó khăn, vướng mắc; 

công tác giám sát, đánh giá đầu tư chưa được các chủ đầu tư thực hiện nghiêm 

túc, đầy đủ theo quy định. 

3. Giải pháp thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2024 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

UBND tỉnh về giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường kiểm tra, giám sát, đẩy 

mạnh giải ngân vốn đầu tư công, gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị với kết quả giải ngân; kiên quyết cắt giảm, điều chuyển vốn của các đơn vị, 

địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang các đơn vị và các dự án có 

khả năng tốt hơn; 

- Thông qua việc làm tốt công tác tuyên truyền đã giúp cho cán bộ, người 

dân và đặc biệt là người nghèo hiểu rõ hơn về các chủ trương của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước trong việc đầu tư, xây dựng các công trình, dự án 

trên địa bàn. Người dân được nâng cao về nhận thức, thấy được lợi ích từ các 

công trình, dự án đầu tư giúp cho thực hiện các hoạt động sản xuất, ổn định đời 

sống, nâng cao thu nhập để từng bước thoát nghèo; 

- Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch 

đầu tư công. Phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi đôn đốc tiến độ thực 

hiện, giải ngân và kịp thời tháo gỡ khó khăn của từng dự án, đặc biệt là các dự 

án vướng mắc trong công tác GPMB. 

PHẦN THỨ HAI 

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 

I. MỤC TIÊU VÀ ĐỊNH HƯỚNG ĐẦU TƯ CÔNG TRONG NĂM 2025 

1. Mục tiêu: Thu hút tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư 

phát triển nền kinh tế, đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thiết yếu, 

phục vụ cho việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025. 

Trong đó vốn đầu tư công tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện các dự án quan trọng, các dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tiếp tục ưu tiên các nguồn vốn đầu tư từ 

ngân sách nhà nước cho các xã vùng sâu, xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công 

năm 2025 đạt trên 95%. 

2. Định hướng đầu tư công trong năm 2025 
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- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển nền kinh 

tế, đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc 

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu định hướng của kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 huyện Tủa Chùa và các quy hoạch ngành, lĩnh 

vực được phê duyệt; 

- Tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

chương trình, dự án quan trọng, trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện. Tiếp tục ưu tiên các nguồn vốn đầu tư từ ngân sách 

nhà nước cho vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các vùng 

thường xuyên bị thiên tai, bão lũ và các vùng đặc biệt khó khăn. 

II. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 

Tổng cộng dự kiến kế hoạch vốn năm 2025: 259.257 triệu đồng bố trí cho 

79 chương trình, dự án (dự án thành phần), cụ thể như sau: 

1. Vốn ngân sách địa phương: Tổng dự kiến kế hoạch vốn năm 2025: 

23.461 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 11 chương trình, dự án, trong đó: 

1.1. Vốn ngân sách Tỉnh quản lý: Dự kiến kế hoạch vốn năm 2025:  

5.092 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 01 dự án; 

1.2. Vốn ngân sách Huyện quản lý: Dự kiến kế hoạch vốn năm 2025:  

18.369 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 10 chương trình, dự án; 

2. Vốn ngân sách trung ương: Tổng dự kiến kế hoạch vốn năm 2025: 

29.238 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 17 dự án thành phần thuộc dự án 

Ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy điện Sơn La 

huyện Tủa Chùa. 

3. Vốn ngân sách Trung ương và vốn cân đối ngân sách địa phương: Dự 

kiến kế hoạch vốn năm 2025: 40.000 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 01 dự án 

4. Các chương trình mục tiêu quốc gia: Tổng dự kiến kế hoạch vốn 

năm 2025: 166.558 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 50 dự án, trong đó: 

4.1. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025: Dự 

kiến kế hoạch vốn năm 2025: 26.531 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 04 dự án. 

4.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 

2025: Dự kiến kế hoạch vốn năm 2025: 18.657 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố 

trí cho 08 dự án. 

4.3. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và miền 

núi giai đoạn 2021-2025: Dự kiến kế hoạch vốn năm 2025: 121.370 triệu đồng 

thực hiện đầu tư, bố trí cho 38 dự án. 

(chi tiết như biểu kèm theo) 

4. Giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư, nhất là các dự án trọng 
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điểm của huyện. Tiếp tục đơn giản hóa cao nhất về trình tự, thủ tục, tăng cường 

giám sát, hậu kiểm, chống thất thoát, lãng phí; 

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ, nâng cao chất lượng trong việc lập, thẩm 

định, phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư các dự án đầu tư công. 

Chấn chỉnh và tăng cường vai trò trách nhiệm quản lý của các cơ quan lập, thẩm 

định, phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định chủ trương đầu tư các dự án 

đầu tư công thuộc thẩm quyền. Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm kiểm soát 

chặt chẽ phạm vi, quy mô của từng dự án đầu tư theo đúng mục tiêu, lĩnh vực, 

chương trình đã được phê duyệt; 

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn cần nâng cao năng lực quản lý, chất 

lượng trong công tác lập, thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 của đơn vị 

theo đúng các quy định về phân bổ, bố trí và sử dụng vốn đầu tư thuộc ngân 

sách nhà nước, để triển khai đảm bảo tiến độ, chất lượng kế hoạch đầu tư công 

chung của toàn tỉnh; 

- Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ, hiệu quả việc triển khai 

thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025, thực hiện rà soát điều chỉnh theo 

thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự 

án chậm tiến độ, các dự án hết nhu cầu giải ngân, chậm giải ngân sang các dự án 

có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện; 

- Thực hiện quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2025, bảo đảm giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, để 

tránh việc bị cắt giảm kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn tương ứng với số vốn 

không giải ngân hết, không được kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân và bị 

hủy dự toán theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công vốn 

Ngân sách nhà nước năm 2024 và Kế hoạch đầu tư công năm 2025 của 

UBND huyện Tủa Chùa./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Điện Biên; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên; 

- Sở Tài chính tỉnh Điện Biên; 

- Thường trực Huyện ủy;                                                                            

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lường Tuấn Anh 

 

 


